qui volunt habere vitam' (Quaest. in Heptateuch. 3, 57; *M* 34, 704). Cf. *Contra Faust.* 1. 20, c. 21 (*J*/ 42, 385 sq); *De civ. Dei* 10, 6 (.V 41, 284).

Alia multa testimonia vide apud *Bellarminum*, *De euch.* 1. 2, c. 24.

Difficultates, quae ex S. Augustino obici possunt.

634. S. Augustinus *numquam catechumenos vel neophytos primo instruit de eucharistia*, sed iam instructos supponit. Hac igitur instructione supposita solet statim ad moralem et mysticam explanationem transire. Ita in serm. 272, postquam dixit vere in altari esse corpus Christi, addit: „Breviter quidem hoc dictum est, quod fidei forte sufficiat, sed fides instructionem desiderat”, i. e. moralem applicationem, et quae est haec? „Corpus ergo Christi si vis intellegere, apostolum audi dicentem fidelibus: „Vos autem estis corpus Christi et membra/ Mysterium vestrum in mensa dominica positum est, mysterium vestrum accipietis. Ad id, quod estis, „Arnen' respondetis et respondendo subscribitis. Audis enim: „Corpus Christi', et respondes: „Arnen'. Esto membrum corporis Christi, ut verum sit Arnen.’ Deinde explicat, quomodo ex multis granis tritici et botri unus panis et unum vinum fiat, ita debere ex multis fidelibus unam ecclesiam existere. „Mysterium pacis et unitatis nostrae in sua mensa consecravit’ (*M* 38, 1246). Iam si quis ex hoc exponendi modo vellet concludere secundum S. Augustinum verba Christi ^Hoc est corpus meum’ esse metaphorice intellegenda, is deberet dicere secundum Augustinum sacramentum altaris nihil aliud esse nisi figuram unitatis ecclesiae; id quod nemo dicit, et sane esset absurdum. Ponit igitur sanctus doctor effectum pro causa et dicit: Eucharistia est, i. e. efficit unitatem ecclesiae, et *etiam* hoc mystico sensu est corpus Christi.

635. De hac significatione eucharistiae maxime agit in *Exposit.* cap. 6 Ioannis. Statim enim verba „Panis, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita’ ita explicat: „Norunt fideles corpus Christi, si corpus Christi esse non neglegant. Fiant corpus Christi, si volunt vivere de spiritu Christi. De spiritu Christi non vivit nisi corpus Christi. . . . O sacramentum pietatis, o signum unitatis, o vinculum caritatis! Qui vult vivere, habet ubi vivat, habet uude vivat. Accedat, credat, incorporetur, ut vivificetur. . . . Hunc itaque cibum et potum societatem vult intellegi corporis et membrorum suorum, quod est sancta ecclesia in praedestinis et vocatis et iustificatis et glorificatis sanctis et fidelibus eius. . . . Hoc est ergo manducare illam escam et illum bibere potum: in Christo manere et illum manentem in se habere. Ac per hoc, qui non manet in Christo, et in quo non manet Christus, procul dubio nec manducat [spiritualiter] carnem eius nec bibit eius sanguinem, sed magis tantae rei sacramentum ad indicium sibi man-

ducat et bibit. (In Io. tract. 26, n. 13 sqq; *M* 35, 1612 sqq). Postquam eadem repetiit in tract. 27, in fine (n. 11), concludit: „Hoc ergo totum ad hoc nobis valeat, dilectissimi, ut carnem Christi et sanguinem Christi non edamus tantum in sacramento, quod et multi mali, sed usque ad spiritus participationem manducemus et bibamus, ut in Domini corpore tamquam membra maneamus. (M 35, 1621). — Ergo qui haec dicta S. Augustini recte consideraverit, in iis non solum nullam seriam difficultatem contra realem praesentiam inveniet, sed etiam intelletget, quomodo et quo sensu SS. Patres possint interdum tam fortiter inculcare absolutam necessitatem manducationis corporis Christi, de qua re S. *Fulgentius* loquitur in epist. 12 ad Ferrand., in qua, postquam integrum Augustini sermonem 272 supra citatum descripsit, ita concludit n. 26: „Arbitror non cuiquam esse aliquatenus ambigendum tunc unumquemque fidelium corporis sanguinisque dominici participem fieri, quando in baptisate membrum corporis Christi efficitur, nec alienari ab illo panis calicisque consortio [secundum effectum], etiamsi, antequam panem illum comedat et calicem bibat, de hoc saeculo in unitate corporis Christi constitutus abscedat. (3/ 65, 392). Cf. S. Augustini serm. 71, n. 17 (3/ 38, 453), ubi clare dicit bonos et malos corpus et sanguinem Christi sumere et tamen secundum effectum solos bonos sumere: „Ulud etiam quod ait: „Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, in me manet et ego in illo (Io 6, 57), quomodo intellecturi sumus? Numquid etiam illos hic poterimus accipere, de quibus dicit apostolus, quod indicium sibi manducant et bibant (1 Cor 11, 29), cum ipsam carnem manducant et ipsum sanguinem bibant? Numquid et ludas, magistri venditor et traditor impius, quamvis primum ipsum manibus eius confectum sacramentum carnis et sanguinis eius cum ceteris discipulis, sicut apertius Lucas evangelista declarat, manducaret et biberet (Lc 22, 21), mansit in Christo et Christus in eo? Tam multi denique, qui vel corde ficto carnem illam manducant et sanguinem bibunt, vel cum manducaverint et biberint, apostatae fiunt, numquid manent in Christo aut Christus in eis? Sed profecto est quidam modus manducandi illam carnem et bibendi illum sanguinem, quo modo qui manducaverit et biberit, in Christo manet et Christus in eo. Non ergo quocumque modo quisquam manducaverit carnem Christi et biberit sanguinem Christi, manet in Christo et in illo Christus, sed certo quodam modo, quem modum utique ipse videbat, quando ista dicebat. De hoc salutari manducandi modo, quod attinet effectum eius, i. e. de coniunctione cum Christo, recte etiam dicitur: „Utquid paras dentes et ventrem? Crede [utique fide viva] et manducasti“ (In Io. tract. 25, n. 12; *M* 35, 1602). Ceterum haec verba non de eucharistia dicuntur, sed de fide, de qua secundum Augustinum Christus in priore parte capitis sexti apud Ioannem loquitur. Plura apud *Franzelin* p. 146 sqq.

636. *S. Augustinus, ut alii quoque Patres, comparat manducationem quam vocant σαρκοφαγίαν vel capharnaiticam, cum ea, quam Christus reapse instituit, et illam reicit: Iudaei, «prout voluerunt, ita intellexerunt [verba Christi] et more hominum, quia poterat Iesus, aut hoc disponebat Iesus, carnem, qua indutum erat Verbum, veluti concisam distribuere credentibus in se. . . . Quid est ergo? „non prodest quicquam caro? Non prodest quicquam, sed quomodo illi intellexerunt, carnem quippe sic intellexerunt, quomodo in cadavere dilaniatur aut in macello venditur, non quomodo spiritu vegetatur. . . . Spiritus ergo est, qui vivificat, caro autem non prodest quicquam; sicut illi intellexerunt carnem, non sic ego do ad manducandum carnem meam’ (In Io. tract. 27, n. 2 5; M 35, 1616 sq). Iam vero hic est communis modus edendi carnes, ut in frustra scissae comedantur. In oppositione igitur ad hunc communem modum, qui secundum proprium tenorem verborum intellegitur, quando de esu carnis sermo est, verba Christi, quibus dicit carnem suam edendam esse, recte *figurate*, i. e. cum quadam temperatione intellegenda esse dicuntur; sci. tanta temperatio iis adhibenda sit, ut Christus iis, quae dicit, non iubeat facinus vel flagitium. Itaque capharnaitae „acceperunt illud stulte, camaliter illud cogitaverunt et putaverunt, quod praecisurus esset Dominus particulas quasdam de corpore suo et daturus illis. . . . Ipsi erant duri, non sermo. Etenim, si duri non essent, sed mites essent, dicerent sibi: Non sine causa dicit hoc, nisi quia est ibi aliquod sacramentum latens. . . . Spiritualiter intellegite, quod locutus sum; non hoc corpus, quod videtis, manducaturi estis, et bibituri illum sanguinem, quem fusuri sunt, qui me crucifigent. Sacramentum aliquod vobis commendavi, spiritualiter intellectum vivificabit vos. Etsi necesse est illud visibiliter celebrari, oportet tamen invisibiliter intellegi® (In Ps. 98, n. 9; M 37, 1265). Numquid haec spiritualis intellegentia excludit realem Christi in sacramento praesentiam? Nequaquam. Nam immediate ante dixit christianos id, quod in eucharistia manducarent, prius adorare. Quid ergo secundum Augustinum hic est figura vel sacramentum? Fortasse res, quae ita, ut dicitur vel narratur, sensu proprio accipi non debeat sed sensu metaphorico? Nullo modo. Hoc ipse clare explicat libro 2 Contra adversarium leg. et proph. (n. 34), ubi allatis variis exemplis historicis, quae sine dubio sensu proprio accipi debent, ut de polygamia Abrahami, addit etiam hoc: «Mediatorem Dei et hominum hominem Christum Iesum carnem suam nobis manducandam bibendumque sanguinem dantem fidei corde atque ore suscipimus; quamvis horribilius videatur humanam carnem manducare quam perimere et humanum sanguinem potare quam fundere® (Af 42, 658). Et concludit haec omnia esse figurate dicta vel facta ideoque non crasso sed rationabili modo intellegenda. Praeterquam enim, quod caro Christi non dilaniatur, ut manducetur, etiam haec manducatio non solum propter se ipsam fit, sed ad aliquid significandum; fit enim*

in memoriam passionis Christi. Ergo sicut matrimonium Abrahami cum Sara et Agar realiter quidem factum est sed tamen figurate, quia aliquid spirituale significat et ideo res erat non calumnianda sed veneranda, ita etiam manducatio carnis Christi realiter quidem fit, attamen non flagitiose sed figurate. β Facinus vel flagitium videtur iubere [Christus, ut sci. manducemus carnem suam]. Figura est ergo, praecipiens passioni dominicae communicandum et suaviter atque utiliter recondendum in memoria, quod pro nobis caro eius crucifixa et vulnerata sit“ (De doctr. christ. 1. 3, n. 24; J/ 34, 74).

637. *Tandem Augustinus cum aliis doctonibus comparat partem visibilem sacramenti cum Christo invisibiliter praesente, et illam dicit huius signum vel figuram.* Hoc sensu dicit: „Non enim Dominus dubitavit dicere: „Hoc est corpus m̄ eum cum signum daret corporis sui β (Contra Adimant, manich. c. 12, n. 3; *M* 42, 144). — Quae verba dummodo in contextu legantur, nihil suspiciosi continent. Ridebant enim manichaei, quod in vetere lege sanguis dicebatur anima, ideoque iudaei vetabantur manducare sanguinem animalium (Dt 12, 23). Ad quod Augustinus respondet: „Possum interpretari praeceptum illud in signo esse **positumi**. e. ideo non debebant manducare sanguinem, quia sanguis est signum animae, per id quod continet significando id quod continetur, quoniam anima sanguine continetur in corpore (cf. In Levit. 1. 3, c. 57, n. 3; *M* 33, 702); et ad hoc explicandum adducit exemplum eucharistiae. Ergo sicut sanguis animalium non est nudum signum animae sed signum continens animam, ita pars visibilis eucharistiae non est nudum signum sed signum continens Christum (cf. De Trin. 1. 3, c. 10, n. 19 21; *M* 42, 879).

Itaque si dicta S. Augustini in contextu legantur et modus eius loquendi observetur, facile constat nihil in eius scriptis esse, unde seria contra doctrinam catholicam difficultas moveri possit (cf. Theol. Quartalschrift, Tübingen 1896, 79 sqq; *O. Blank*, Die Lehre des hl. Augustin vom Sakramente der Eucharistie, Paderborn 1907; *K. Adam*, Die Eucharistielehre des hl. Augustin, Paderborn 1908).

638. *S. Leo M.:* β Dicente Domino: „nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in v obis (Io 6, 54), sic sacrae mensae communicare debetis, ut nihil prorsus de veritate corporis Christi et sanguinis ambigatis. Hoc enim ore sumitur, quod fide creditur, et frustra ab illis „ A nnen respondetur, a quibus contra id, quod accipitur, disputatur β (Sermo 91, c. 3; *M* 54, 452). De eutychanis, qui negabant humanitatem Christi, dicit: „In quibus isti ignorantiae tenebris, in quo hactenus desidia torpore iacuere? ut nec auditu discerent vel lectione cognoscerent, quod in ecclesia Dei in omnium ore tam consonum est, ut nec ab infantium linguis veritas corporis et sanguinis Christi inter communionis sacra-

menta taceatur [quia etiam infantes communionem accipiebant]. Quia in illa mystica distributione spiritualis alimoniae hoc impartitur, hoc sumitur, ut accipientes virtutem caelestis cibi in carnem ipsius, qui caro nostra factus est, transeamus" (Ep. 59, c. 2; *M* 54, 868). — „Ciimque [eutychiani] ad tegendam infidelitatem suam nostris audeant intéressé conventibus, ita in sacramentorum communionem se temperant, ut interdum ne penitus latere non possint, ore indigno Christi corpus accipiant, sanguinem autem redemptionis nostrae haurire omnino declinent" (Serm. 42, c. 5; *M* 54, 279).

Alia vide apud card. *Franzelin* p. 114 sqq.

639. *Patrum dicta ad haec capita revocari possunt:*

1. Patres disertis verbis docent in eucharistia vere et realiter esse corpus et sanguinem Christi coniunctum cum divinitate, ideoque eucharistiam esse adorandam. Ita Cyrill. Hierosol., Chrysost., August.

2. Dicunt idem corpus Christi esse in eucharistia, quod natum est ex Maria Virgine, crucifixum, resurrexit, sedet ad dexteram Patris: Ignat. M., Chrysost., Ambros.

3. Consequenter dicunt eucharistiam non esse figuram Christi sed ipsum Christum: Cyrill. Alex., Macarius Magnes., Maruthas.

4. Docent corpus Christi quidem ab omnibus ore sumi, semper tamen in se totum manere: Greg. Nyss., Chrysost.

5. Dicunt in eucharistia nos uniri cum Christo non sola fide et caritate sed etiam corporali coniunctione: Cyrill. Hierosol., Greg. Nyss., Chrysost., August.

6. Dicunt panem et vinum converti in corpus et sanguinem Christi: Iustinus M., Greg. Nyss., Ambr., Ioan. Damasc.

7. Dicunt esse stupendum miraculum: Clemens Alex., Cyrill. Hierosol., Ambros.

8. Dicunt Christum in altari offerri in sacrificium: Cyrill. Hierosol., Chrysost., August.

9. Adeo Patribus persuasum erat de reali Christi in eucharistia praesentia, ut hoc dogma non raro tamquam indubitatum principium assumpserint ad confutandos varios haereticorum errores, ut Irenaeus et alii, de quibus cf. *Franzelin* p. 123 sqq.

Prop. LXVI. Dogma realis praesentiae probatur ex consensu ecclesiae, qui variis documentis aetate SS. Patrum posterioribus manifestatur.

640. *Nota.* Vix a quoquam acatholico in dubium vocatur, quin SS. Patres posteriores iis, quos hactenus citavimus, realem praesentiam admittant, ut e. g. *S. Greg. M.* in hom. 14 (in breviario rom. Dorn. II post Pascha), hom. 22 etc, *Caesarius Arelat.* hom. 7, alii,

quos vide apud *Bellarmin.* l. 2, c. 30 sqq. Ergo ut argumentum Traditionis integrum reddamus, nil restat nisi ut quaedam videamus ex iis, quae post tempora SS. Patrum facta sunt. Quae ad tria revocari possunt:

- I. definitiones conciliorum,
- II. disputationes saeculi IX de hac re ortas,
- III. doctrinam scholasticorum.

I. Definitiones conciliorum et pontificum.

641. Definitiones conciliorum tamdiu necessariae non erant, quamdiu doctrina catholica ab omnibus unanimiter admittebatur. Unde mirum non est, quod prima concilia nihil de eucharistia definiverunt. Prima occasio de hac re aliquid dicendi erat in *synodo VII* (anno 787). quando iconoclastae non quidem realém praesentiam negabant, sed eucharistiam imaginem Christi dicebant. Quam doctrinam a concilio reiectani esse iam supra vidimus (n. 624).

Prima haeresis contra eucharistiam mota esse videtur a Berengario, qui prius a variis aliis conciliis damnatus, tandem a *Gregorio VII* et *conc. rom.* (anno 1079) iussus est subscribere huic formulae: „Ego corde credo et ore confiteor panem et vinum . . . post consecrationem esse verum Christi corpus, quod natum est de virgine et quod pro salute mundi oblatum in cruce pependit et quod sedet ad dexteram Patris, et verum sanguinem Christi, qui de latere eius effusus est, non tantum per signum et virtutem sacramenti sed in proprietate naturae et veritate substantiae“ (*Denz.* n. 355). Cf. *conc. later. II* contra Petrum de Bruis (*Denz.* n. 367): *Lucii III* decretum contra albigenses (*Denz.* n. 402).

Conc. later. IV (anno 1215) item contra albigenses definivit: lesu Christi „corpus et sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis et vini veraciter continentur“ (*Denz.* n. 430).

Conc. constantiense (anno 1418) damnavit sententiam Wiclif: «Christus non est in eodem sacramento [altaris] identice et realiter propria praesentia corporali“ (*Denz.* n. 583).

Conc. florent. in decreto pro armenis instructionem de materia, forma, effectu eucharistiae habet, quae postea citanda erit (infra n. 728).

Conc. trident. sess. 13, can. 1 contra novatores saec. XVI definivit: „Si quis negaverit in sanctissimae eucharistiae sacramento contineri vere, realiter et substantialiter corpus et sanguinem una cum anima et divinitate Domini nostri Iesu Christi ac proinde totum Christum, sed dixerit tantummodo esse in eo ut in signo vel figura aut virtute, A. S.“ (*Denz.* n. 882).

Itaque manifeste cernitur, quomodo ecclesia per omnia saecula constanter eandem de reali Christi in eucharistia praesentia doctrinam tradiderit.

If

|

..

n

!F.
•M

|W
rü.

II. Disputationes de ss. eucharistia saeculo IX factae.

642. Disputationes, quae saec. IX de eucharistia ortae sunt, ad oculum demonstrant unanimem omnium de reali praesentia fidem, licet de quaestionibus theologicis huc pertinentibus disputantium. *Paschasius Radbertus* enim, monachus corbeiensis, anno 831 librum edidit „De corpore et sanguine Domini“, in quo doctrina catholica disertissime traditur, ita ut protestantes saepe dixerint eam primo a Paschasio esse inventam. In cap. 4 inter alia haec habet: «Quod in veritate corpus et sanguis fiat consecratione mysterii, nemo, qui verbis divinis credit, dubitat. . . . Sed quia Christum vorari fas dentibus non est, voluit in mysterio hunc panem et vinum vere carnem suam et sanguinem consecratione Spiritus Sancti potentialiter [per potentiam suam] creari, creando vero cotidie pro mundi vita mystice immolari, ut, sicut de virgine per Spiritum vera caro sine coitu creatur, ita per eundem ex substantia panis et vini mystice idem Christi corpus et sanguis consecratur. . . . Unde quia mysticum est sacramentum, nec figuram illud negare possumus; sed, si figura est, quaerendum, quo modo veritas esse possit. . . . Sed si veraciter inspicimus, iure simul veritas et figura dicitur: ut sit figura vel character veritatis, quod exterius sentitur; veritas vero, quidquid de hoc mysterio interius recte intellegitur aut creditur. Non enim omnis figura umbra vel falsitas; unde Paulus de unico Dei Filio ad hebraeos loquens ait: ‚Qui cum sit splendor gloriae et figura substantiae eius‘ . . . [Similiter in sacramento] est figura vel character hoc, quod exterius sentitur, sed totum veritas et nulla adumbratio, quod intrinsecus percipitur, ac per hoc nihil aliud hinc inde quam veritas et sacramentum ipsius carnis aperitur. . . . Et ne mireris, o homo, neque requiras naturae ordinem; sed si carnem illam vere credis de Maria virgine in utero sine semine potestate Spiritus Sancti creatam, ut Verbum caro fieret, vere crede et hoc, quod conficitur in verbo Christi per Spiritum Sanctum, corpus ipsius esse ex virgine“ (Jf 120, 1277 sqq). Cf. *J. Ernst*, Die Lehre des Paschasius Radbertus von der Eucharistie, Freiburg 1896.

643. Sed quod Paschasius dicit in eucharistia esse idem corpus, quod ex virgine natum sit, multis valde displicuit, ut *Rabano Mauro*, qui scribit: «Illud in hoc libro [Paschasii] mihi prius penitus fateor inauditum reperiri sub nomine S. Ambrosii, quod non sit haec alia caro Christi, quam quae nata est de Maria et passa in cruce et resurrexit de sepulcro“ (Ep. 3 ad Egilem, n. 2; *M* 112, 1513). Contra hanc igitur Paschasii sententiam scripserunt saec. IX praeter Rabanum *Ratramnus*, monachus corbeiensis, duo anonymi gemblacenses, quorum alter videtur idem ac Rabanus ad Egilem (cf. *Migne* 1. c. coi. 1509, nota); saec. vero *X Heriger* abbas et *Ratherius*. At hi omnes, quamvis acerrime contra Paschasium pugnarent, nihilominus circa fidem realis praesentiae se cum eo omnino consentire fatebantur. Ita

644. *Rabanus Maurus* (l. c. η. 1; *M* 112, 1510): „Quod corpus et sanguis Domini [in eucharistia] sit vera caro verusque sit sanguis, unusquisque debet credere, nosse, tenere, confiteri pariter et incunctanter asserere fidelis... Hoc ergo fidelissime confirmo et addo, quod, sicut veritas est Christus et verus agnus Dei, qui cotidie pro vita mundi mystice immolatur, ita procul dubio ex pane vera caro et ex vino verus sanguis eius consecratione Spiritus Sancti potentialiter creatur/ — Similiter

645. *Ratramnus*: „Panis, qui per sacerdotis ministerium Christi corpus conficitur, aliud exterius humanis sensibus ostendit et aliud interius fidelium mentibus clamat. Exterius quidem panis, quod ante fuerat, forma praetenditur, color ostenditur, sapor accipitur; ast interius longe aliud multoque excellentius intimatur, quia caeleste, quia divinum, i. e. Christi corpus ostenditur, quod non sensibus carnis sed animi fidelis contuitu vel aspicitur vel accipitur vel comeditur. Vinum quoque, quod sacerdotali consecratione Christi sanguinis efficitur sacramentum, aliud superficialiter ostendit, aliud interius continet.... Interius si consideres, iam non liquor vini sed liquor sanguinis Christi credentium mentibus sapita (De corpore et sanguine Domini n. 9 et 10; *M* 121, 131). Dicit vero eucharistiam esse simul figuram et veritatem eo sensu quo Paschasius; attamen multo obscurius loquitur; ideo multi censuerunt eum non recte sensisse de transsubstantiatione: ceterum omnia sine difficultate in rectum sensum accipi possunt, et quoad realem praesentiam plane cum adversariis consentit: „Corpus etenim sanguinemque Christi fideliter confitentur“, et eucharistiam „negare corpus esse sanguinemque Christi nefas est non solum dicere, verum etiam cogitare“ (l. c. n. 15, coi. 134). Cf. *Aug. Nagle*, *Ratramnus und die heilige Eucharistie*, Wien 1903.

646. Neque minus clare hanc veritatem confitentur tum alter anonymus gemblacensis tum alii scriptores, qui contra Paschasium disputarunt. Itaque *de reali praesentia nulla tunc exstabat dubitatio*, sed solum circa modum loquendi de hac re. Putabant enim adversarii Paschasio inauditum esse dici idem corpus Christi in eucharistia, quod natum est de virgine. Insistebant igitur tripliciter corpus Christi dici: corpus mysticum, quod est ecclesia; corpus naturale, quod est in caelo; corpus sacramentale, quod est in eucharistia. Hanc distinctionem ex Augustino affert *Rabanus* et pergit: „Haec magistri dicta si fideliter, ferventer, diligenter et frequenter legeritis, manifestissime cognoscetis *non quidem, quod absit, naturaliter sed specialiter aliud esse corpus* Domini, quod ex substantia panis ac vini pro mundi vita cotidie per Spiritum Sanctum consecratur ... et aliud specialiter esse corpus Christi, quod natum est de Maria virgine, in quod illud transfertur“ (Ep. ad Egilem, n. 3; *M* 112, 1513), et mox addit non propterea esse duo corpora sed unum, sed hoc corpus unum in alio

et alio statu esse. Loquuntur autem hi theologi in tota disputatione, quasi Paschasius dixerit ipsas species sensibiles esse corpus Christi, et contra hoc pugnant. Sed hoc Paschasius numquam dixit, neque eius loquendi modus ulla reprehensione dignus est, verum, ut ipse iam probavit, ex Patribus haustus. Ex altera parte etiam vera est doctrina adversariorum; nam omnino in re non differebant, sed erat lis de verbo. Hodie igitur constat quidem nullam fuisse rationem contra Paschasium pugnandi; hanc tamen utilitatem pugna haec habuit, ut clarissime ostenderet, quanta unanimitate dogma realis praesentiae ea aetate in ecclesia crederetur, sicut ab initio religionis christianae semper creditum est.

III. Doctrina scholasticorum.

647. Doctrina scholasticorum de reali praesentia ne ab adversariis quidem in dubium vocatur; et sane omnes scholastici sine ulla dissensione hoc dogma disertissimis verbis proposuerunt, praeunte *Petro Lombardo*: „Huius sacramenti gemina est res: una sci. contenta et significata est caro Christi, quam de virgine traxit, et sanguis, quem pro nobis fudit. Res autem significata et non contenta est unitas ecclesiae in praedestinitis vocatis, iustificatis et glorificatis. Haec est duplex caro Christi et sanguis“ (4, dist. 8). Sic cum magistro docent omnes commentatores eius.

S. *Thomas* de hac re agit 3, q. 75, a. 1: „Verum corpus Christi et sanguinem esse in hoc sacramento neque sensu neque intellectu deprehendi potest sed sola fide, quae auctoritati divinae innititur/ Dein rationes convenientiae proponit, quae ab eius expositoribus magis excoluntur.

Suarez e. g. has rationes convenientiae affert:

1. Ad divinam *bonitatem* pertinet, ut omnibus modis se communicet. Ergo sicut conveniens fuit, ut Verbum divinitatem communicaret cum humanitate, ita conveniens est, ut totum se cum singulis hominibus reali aliquo modo communicet.

2. Divina *sapientia* dignum fuit velut summam donorum omnium in unum sacramentum colligere.

3. Divina *potentia* glorificatur per summa miracula, quae in hoc sacramento interveniunt, quod est quaedam consummatio omnium operum divinorum.

4. Idem valet de *aliis attributis* liberalitatis, misericordiae, immo et iustitiae, quia homo, sicut per cibum mortuus est, ita per dignum huius cibi usum ad vitam immortalem redire debet.

5. *Sanctitas* hominum maxime eo promovetur, quod ipsa sanctitas substantialis iis unitur.

6. Augetur *fides* credendo hoc difficillimum mysterium.

7. Crescit *spes*, quia Deus, postquam tantum dedit, minora non denegabit.

8. Maxime inflammatur *caritas* tanto amore Christi proposito.

9. Firmatur *unitas* cum proximis, quia omnes eidem mensae caelesti accumbimus.

10. Extollitur *religio* Christianorum, cui medium suppetit tam perfecte Deum colendi, et in qua omnes figurae et typi veteris cultus implentur.

11. Omnibus *necessitatibus* animae hoc sacramento satisfit, quia post generationem et virile robur nihil requiritur nisi alimentum, quod quam excellens hic datur!

12. Christus est in eucharistia humilitatis, patientiae omniumque *virtutum exemplar* (Suarez, De euch. disp. 46, sect. 7).

Prop. LXVII. Cum ecclesia catholica de veritate realis Christi in eucharistia praesentiae consentiunt omnes sectae orientales.

648. Quod vim huius argumenti attinet, cf. ea, quae supra dicta sunt (n. 75 sq).

Dogma realis praesentiae proposuerunt saepe theologi orientales, ut *Xenaias Afabugensis* (monophysita saec. VI), qui postquam reiecit sententiam nestorianorum de duplici Christi persona, ait: „Propterea etiam corpus vivum Dei vivi nos accipere profiteamur et non merum modo corpus hominis mortalis; similiter vivum vivi sanguinem in omnibus sacris haustibus accipimus, et non est nudus sanguis hominis, corruptibilis, nostri similis, ut haeretici opinantur. Nam non panem sanctificatum appellavit [tantum] corpus suum, et non tantummodo vinum benedictionibus cumulatum appellavit suum sanguinem, sed dixit super unumquodque eorum esse in veritate corpus et sanguinem suum (Assemani, Bibl. orient. II 39).

Joannes Darensis (alter monophysita saec. VIII) scribit: „Incipit, qui sacerdotio fungitur, et repetit preces deificas [verba consecrationis], nempe efficientes corpus et sanguinem Dei“, et dicit haec esse verba evangelica: „Hoc est corpus meum? etc. (Franzelin p. 119). Nec minus clare hanc doctrinam proponit *Barsalibi* (item monophysita) apud *Assemani* (l. c. II 178).

Nestoriani quidem negant nos in eucharistia carnem Verbi accipere, sed docent nos corpus et sanguinem Iesu Christi sumere, id quod intellegitur ex eorum opinione de duabus in Christo personis. Ceterum et Nestorius et nestoriani realem Christi in eucharistia praesentiam disertis verbis docent, ut ostendit *Assemani* (l. c. III pars 2, p. 209 290 sqq). Immo *Elias Damascenus* nestorianus dicit secum omnes christianos orientales convenire „in oblatione eucharistiae, quam Christi corpus et sanguinem esse profiterentur (ib. p. 291)l.

Quod ad *graecos schismaticos* attinet, res est notissima de eucharistia eos eandem fidem habere ac latinos, id quod maxime claruit illa occasione, cum protestantes eos conarentur ad suas partes trahere

l Cf. *Struckniann*, Die Eucharistielehre des hl. Cyri.ll von Alex. 84 sqq 154 sqq.

(supra n. 77 sqq). Scribit enim *Icremias* patriarcha: „Panis et vinum atque aqua invocato et superveniente Sancto Spiritu super omnem naturae rationem transmutantur in corpus et sanguinem Christi, nec duo iam sunt sed unum idemque. Non est porro panis et vinum typus corporis et sanguinis Christi (absit), sed ipsum corpus Domini deificatum, cum ipsomet Dominus dicat: „Hoc est meum“, — quid? — non typus corporis sed „corpus“, non typus sanguinis, sed „sanguis““ (*Scheistrate*, Acta orient, eccl. I 200). Similiter *Gabriel Philadelphiensis* (l. c. p. 309) et *Gregorius Hieronionachus*, cuius opusculum Synodus Hierosol. anno 1672 approbavit (l. c. p. 379).

Alia collecta sunt in lib. 12 tomi I operis „Perpétuité de la foi“, ubi e. g. testimonium alicuius patriarchae armeni ita incipit: „Audi- vimus aliquos dixisse, quod orientales omnes, exceptis romanis, non credant sanctissimum sacramentum eucharistiae esse verum corpus Christi, et miramur multum stultitiam eorum et audaciam, quia ea, quae ignorant, proferunt. Nam orientales omnes istius temporis in sacrificio missae credunt fide indubitabili et inhaesitabili panem vere transmutari in corpus et vinum in sanguinem Domini nostri Iesu Christi, immo numquam de hac re dubitaverunt nec umquam habuerunt infidelitatem hanc, quam audivimus nunc a quibusdam nomine tantum christianis“ (l. c. ed. 2, Paris 1670, p. 78). — Et alius expresse addit hoc valere tam de armenis, qui cum ecclesia latina iuncti, quam de iis, qui ab ea separati sunt (ib.).

649. Sed haec sufficiant, ut concludere possimus verbis *Lanfranci* contra Berengarium scribentis: „Si verum est, quod de corpore et sanguine Christi tu credis et adstruis, falsum est, quod ab ecclesia ubique gentium de eadem re creditur et adstruitur. Omnes enim, qui Christianos se esse et dici laetantur, veram Christi carnem verumque eius sanguinem, utraque sumpta de virgine, in hoc sacramento se percipere gloriantur. Interroga universos, qui linguae latinae nostrarum- que litterarum notitiam perceperunt, interroga graecos, armenos seu cuiuslibet nationis christianos quoscumque homines. Uno ore hanc fidem se testantur habere. Porro si universalis ecclesiae fides falsa exstitit, aut numquam fuit catholica ecclesia aut periit. Nihil enim efficacius ad interitum animarum quam perniciosus error. Sed non fuisse aut periisse ecclesiam catholicam nemo consenserit“ (De corp, et sang. Dom. c. 22; *M* 150, 440).

Prop. LXVIII. Fides realis praesentiae constat ex omnibus liturgiis.

650. *Nota.* Non solum ex theoreticis instructionibus sed etiam ex praxi ecclesiarum fides disci potest. Doctrina autem sacramentalis et maxime fides eucharistiae necessario apparet in liturgiis.

Liturgia vi quidem nominis significat quodlibet publicum munus (*λέϊτον έργο*»), sed in lingua sacra exclusive significat munus sacerdotale et imprimis munus sacrificandi. Ita in ep. ad hebr. (8, 2 3) Christus vocatur *λειτουργό*, quia constitutus est *εί τυ προσφέρει» οώρα τε χα'ι Ουσία*. Dein vero regula seu formula, secundum quam sacrificium offerendum est, i. e. *ό τη λειτουργία χα»ώ*», ut ait *Clemens Rom.* (1 Cor. 41), et ipsa vocatur liturgia. Hoc igitur sensu liturgiae nil aliud sunt nisi formularia sacrificii missae, litteris consignata, seu ut ait *Renaudot*: „Liturgiarum nomine intellegi debent officia seu rituales libri auctoritate publica ecclesiarum scripti earumque usu comprobati, quibus preces et ritus ad consecrandam et administrandam eucharistiam continentur (Liturg. orient. I 152).

651. Liturgiarum scriptarum magnus numerus existit, quae in varias classes redigi et ad unum prototypum reduci possunt. *Omniū anti-quissima ea habetur, quae legitur in Constitutionibus apostolorum* 1. 8, c. 5. Ita saltem censent viri docti, qui hac de re prae aliis indicium ferre possunt, ut *Renaudot* (Lit. orient. I, ed. 2, Francofurti 1847, 9); *Daniel* (Codex liturg. IV 42); *Probst* (Liturgie der drei ersten christl. Jahrh., Tübingen 1870, 231 sqq; Die ältesten römischen Sakramentarien, Münster 1892, 1 sqq), *Bickell* (Messe und Pascha, Mainz 1871), alii, quibus etiam persuasum est hanc liturgiam esse radicem et fontem omnium aliarum liturgiarum.

Integrum opusculum, quod nunc habetur sub nomine Constitutionum apostolorum, non uno tempore conscriptum est. De qua re cf. *Funk*, Die apost. Konstitutionen, Rottenburg 1891.

Liber octavus, quamvis secundum formam, quam nunc habet, sit posterioris aetatis (post 350), tamen secundum essentielles partes ad primum omnino saeculum referendus est, quia plane concordat cum iis, quae de liturgia Christianorum dicuntur a *Clemente Rom.* (ep. ad corinth.) et aliis Patribus, ut patet ex diligenti comparatione, quam instituit *Probst* (l. c. p. 41 sqq). Immo *Bickell* contendit hanc liturgiam ortam esse ex iis, quae in ultima cena acta sunt (*Zeitschr. für kath. Theol.*, Innsbruck 1880, 90 sqq)l.

l *E. Schwartz* (Über die pseudoapostol. Kirchenordnungen, Straburg 1910) derivat librum octavum Constit. apost. ex Constitutionibus ecclesiasticis aegyptiacis. — Similiter *P. Cagin*, qui primitivam canonis missae formam invenire studet diligenti comparatione vetustissimarum liturgiarum et documentorum liturgicorum, et censet eam inveniri in .canonibus aegyptiorum⁴, quos edidit *E. Hauler* (Didascaliae Apostolorum fragmenta veronesia, Lipsiae 1900). Est autem „Anaphora⁴ haec: „Gratias tibi referimus, Deus, per dilectum puerum tuum Iesum Christum, quem in ultimis temporibus misisti nobis salvatorem et redemptorem et angelum voluntatis tuae, qui est Verbum tuum inseparabilem, per quem omnia fecisti et beneplacitum tibi fuit; misisti de caelo in matricem virginis, quique in utero habitus incarnatus est et Iilius tibi ostensus est, ex Spiritu Sancto et Virgine natus, qui voluntatem tuam complens et populum sanctum tibi adquirens, extendit manus, cum pateretur, ut

lr

n
4
tb.

Iam ex hae liturgia indo a aec. IV multae aliae ortae sunt, quae proximo in duas classes dividi possunt: in liturgias orientales et occidentales (cf. *Franz*, *Der euchar. Kohsekrationsmoment*, Würzburg 1875, 54 sqq).

652. *Liturgiae orientales* praecipuae sunt hae:

1. *Liturgia hierosolymitana seu S. Iacobi*, quae quamvis saec. IV iam existens, ut patet ex *S. Oyrill. Hier.*, tamen postea per influxum byzantinum modificata est. Quae liturgia (non tamen unice) viget in forma plus minusve immutata apud syros et orthodoxos et iacobitas. Ex hac liturgia postea videntur prodiisse *liturgia S. Basilii* ecclesiae Caesariensis, et *liturgia S. Chrysostomi* ecclesiae constantinopolitanae. Attamen in iisdem ecclesiis aliis diebus secundum liturgiam Basilii, aliis diebus secundum liturg. Chrysost. missa celebratur (cf. *Goar*, *Eucholog.* 58 87 158 185). Haec graecorum liturgia in linguam slavicam translata etiam in regno russiaco in usu est.

Liturgia armenorum ad exemplar liturgiae S. Basilii a Sancto Gregorio illuminatore, armenorum apostolo, composita esse dicitur.

2. *Liturgia ecclesiae alexandrinae seu S. Marci*, ex qua orta est liturgia coptica *S. Cyrilli Alexandrini*. Amplificatio quaedam liturgiae S. Cyrilli est liturgia abyssiniorum seu *liturgia apostolorum* vel „*canon universalis*“. Praeterea copti (iacobitae, monophysitae) secundum liturgias graecorum composuerunt liturgias copticas *S. Basilii* et *Gregarii Naz.*, quae cum liturgia S. Cyrilli pro variis festis unice iam apud coptos in usu sunt.

3. *Liturgia Chaldaeorum* seu apostolorum *Adaei et Maris (Agis)* adhibetur in ecclesiis (nestorianorum) Mesopotamiae, in qua liturgia, ut in scriptis exstat, desunt verba consecrationis. Praeterea utuntur nestoriani *liturgiis Theodori Interpretis* (mopsuestiensis) et *Nestorii*, quae ad formam liturgiae Adaei et Maris factae sunt. Etiam hae variae liturgiae variis diebus festis in usu sunt. (Cf. „*Testamentum Domini*“ 190 sq.)

a passione liberaret eos, qui in te crediderunt; qui cumque traderetur voluntariae passioni, ut mortem solvat et vincula dirumpat et infernum calcet et iustos illuminet et terminum figat et resurrectionem manifestet, accipiens panem, gratias tibi agens, dixit: Accipite, manducate: Hoc est corpus meum, quod pro vobis confringetur, similiter et calicem, dicens: Hic est sanguis meus, qui pro vobis effunditur: quando hoc facitis, meam commemorationem facitis. Memores igitur mortis et resurrectionis eius, offerimus tibi panem et calicem, gratias tibi agentes, quia nos dignos habuisti adstare coram te et tibi ministrare, et petimus, ut mittas Spiritum tuum Sanctum in oblationem sanctae ecclesiae; in unum congregans des omnibus, qui percipiunt, sanctis in repletionem Spiritus Sancti ad confirmationem fidei in veritate, ut te laudemus et glorificemus per puerum tuum Iesum Christum, per quem tibi gloria et honor, Patri et Filio cum Sancto Spiritu, in sancta ecclesia tua et nunc et in saecula saeculorum. Amen (Euchologie latine 2: L'Eucharistia, Canon primitif de la Messe, Rome, Pans, Tournai 1912, 294 sqq. ubi etiam textus graccus reconstructus). Cf. *Batiffol*, *L'Eucharistiel* 333 sq.

4. Anno 1899 *Rahmani*, patriarcha antiochenus syrorum, Moguutiae edidit codicem a se inventum *..Testamentum Domini nostri Iesu Christi* in quo continetur liturgia, quae editori videbatur antiquior liturgia Constitutione apostolorum. Sed inquisitione facta inter criticos convenit esse opus saeculi V (cf. *Funk*, *Das Testament des Herrn und verwandte Schriften*, Mainz 1901).

5. His ultimis annis inventa est alia liturgia, quam vocarunt „*Sacramentarium Serapionis*” Textum edidit *Wobbermin* in „*Texte und Untersuchungen*” (nova series II), textum emendatum praebet *F. E. Brightman* in „*The Journal of Theological Studies*” I, London 1900, 88 sqq). Serapion erat episcopus urbis Thmueos in inferiore Aegypto saeculo quarto (ib. p. 90). Hoc sacramentarium ideo est magni momenti, quia exhibet fidem ecclesiae aegyptiacae, cum aliae liturgiae vetustissimae ex ecclesia syriaca provenerint.

653. *Liturgiae occidentales:*

1. *Liturgia romana*, cuius vetustissima forma habetur in tribus sacramentariis: *leoniano* (veronensi), quod circa finem saec. V conscriptum esse videtur; *gelasiano*, quod, licet postea variis additamentis auctum, a Gelasio I papa confectum est; cuius emendatio quaedam est *Sacramentarium gregorianum*, de quo cf. *Grisar*, *Zeitschr. f. kath. Theol.*, Innsbruck 1885 et 1886, et *Probst*, *Die ältesten rom. Sakramentarien*; quod quidem sacram. Gregorii erat fundamentum omnium missalium romanorum; sed ante conc. trid. paulatim tot variationes irrepserant, ut *conc. trid.* in fine sess. 25 summo pontifici demandant curam revisendi et ad unitatem redigendi missale rom., quod opus finitum est sub *Pio V*, a quo nostrum missale omnibus ecclesiis latinis (certis quibusdam exceptis) praescriptum est. Duae novae revisiones factae sunt sub *Clemente VIII* et *Urbano VIII* et recentissima sub *Leone XIII*.

Liturgia mediolanensis vel ambrosiana in plerisque cum romana concordat, et ea, quibus differt, non sunt valde magni momenti, v. g. quod Credo dicitur post Offertorium, quod Agnus Dei communiter omititur, et similia; nihilominus haec liturgia populo mediolanensi tam cara erat, ut introductio liturgiae romanae saepius tentata numquam ad effectum perducere potuerit.

2. *Liturgia mozarabica* seu gotho-hispana, quae quando in Hispaniam inducta sit, non constat inter doctos, quamvis omnes concedant eam esse antiquissimam (*Migne*, *Patrol.*, lat. 85, praef.). Eius

1 De liturgia romana et maxime de canone huius liturgiae ultimis annis plura scripta sunt, inter quae maxime commemoranda sunt: *P. Drews*, *Zur Entstehungsgeschichte des Kanons der römischen Messe*, 1902, et *J. Baumstark*, *Liturgia Romana e Liturgia dell' Esarcato* 1904. de quibus cf. *Theologische Quartalschrift*, Tübingen 1904, 600 sqq.

uscipie ad hunc diem conservatio maxime cardinali Ximeno debetur (*Hefele*, Card. Ximenes 161 sqq).

3. *Liturgia gallicana*, quae usque ad saec. VIII in Gallia observabatur et quae aliquam similitudinem cum liturgia graeca prae se fert, id quod explicatur per intimam necessitatem, quae inter Galliam et Asiam minorem intercedebat. Integra huius ritus missalia habentur gotho-gallicanum, francicum, gallicanum vetus. Praeterea fragmenta edidit Dr *Mone*, Lateinische und griechische Messen aus dem 2. bis 6. Jahrhundert, Frankfurt 1850. De liturgia gallicana doctum opusculum scripsit *Mabillonius* (*M* 72. 101, in quo tomo etiam habentur missale gothicum et sacramentarium gallicanum). De liturgiis generatim conferri possunt praeter scriptores iam citatos: *Aug. Krazer* O. Pr., De liturgiis, Augustae Vind. 1786; *Prosper Guéranger* O. S. B., Institutions liturgiques I, Paris 1840; *P. Suitbert Baumer* O. S. B., Geschichte des Breviers, Freiburg 1895; Dr *J. Kôssing*, Liturgische Erklärung der heiligen Messe, ed. 3, Regensburg 1869, 104 sqq. Liturgias denuo edidit *F. E. Brightman*, Liturgies eastern and western I, Oxford 1896.

654. Iam *quanta sit auctoritas liturgiarum* in rebus dogmaticis, explicatione non indiget; quae totius ecclesiae testimonium practicum de rebus fidei exhibent: «Legem enim credendi lex statuit supplicandi» (*Denz.* n. 139). Quia autem non unius, quantumvis magni, doctoris sententiam liturgiae exhibent sed ecclesiarum, in quibus observabantur, earum auctoritas non tam dimetienda est ex nomine viri, quod prae se ferunt (praesertim cum de vix ulla constet, in qua forma vel utrum omnino ab hoc an alio auctore edita sit), sed ex praes eminentia ecclesiae, cuius liturgia fuit. Si vero omnes liturgiae orientales et occidentales, orthodoxae et heterodoxae de certo aliquo dogmate unanimiter consentiunt, hoc certe dogma apostolicae originis esse probatur (cf. *Renaudot* I, xlv sqq). Atqui tale est dogma realis praesentiae.

655. *Argumentum pro reali praesentia ex liturgiis* cum ex aliis orationibus et rubricis tum ex epiclesi colligi potest, i. e. ex illa oratione, qua Spiritus Sanctus rogatur, ut velit conficere ex pane et vino corpus et sanguinem Christi, de qua oratione postea pluribus erit agendum. Itaque singula videamus.

656. In *Constit. apost.* 1. 8, c. 5 Deus rogatur: „Poscimus te, ut super haec dona in conspectu tuo proposita placate respicias . . . atque super hoc sacrificium mittas Sanctum tuum Spiritum . . . ut exhibeat panem hunc corpus Christi tui et calicem hunc sanguinem Christi tui. quo participes illius ad pietatem confirmentur, remissionem peccatorum consequantur. . . .” — Postea «episcopus tribuat oblatam dicens: .Corpus Christi⁴, et qui recipit, respondeat: Amen. Diaconus vero teneat calicem ac tradendo dicat: .Sanguis Christi, calix vitae⁴, et